
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 046                        Recife, 11 de março de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 046, segunda-feira, 11 de março de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 046, segunda-feira, 11 de março de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 046, segunda-feira, 11 de março de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 279/2019-GR, de 11 de março de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022119/2018-11, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de 

Bacharelado em Gastronomia, o(a) servidor(a) CAIO MONTEIRO 

VERISSIMO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 
2243775. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 1.084/2017-GR, de 11/09/2017, publicada no Boletim de 

Serviço de Edição n° 117, de 11/09/2017, e dispensar o(a) servidor(a) 

LEONARDO PEREIRA DE SIQUEIRA, matrícula SIAPE n° 2657657, da 
referida Função. 

 

PORTARIA Nº 280/2019-GR, de 11 de março de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005618/2019-17, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR para exercer os encargos da Função de Coordenador de 

Bacharelado em Engenharia Ambiental, o(a) servidor(a) VICENTE DE 
PAULO SILVA, matrícula SIAPE nº 0384194, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES. 
 

PORTARIA Nº 281/2019-GR, de 11 de março de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005618/2019-17, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR para exercer os encargos da Função de Substituto(a) Eventual 

nas faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Bacharelado em 

Engenharia Ambiental, o(a) servidor(a) VALMIR CRISTIANO 
MARQUES DE ARRUDA, matrícula SIAPE nº 1743265, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 339/2019-PROGEPE, de 11 de março de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.013508/2018-48,  

 

RESOLVE: 
 

EFETIVAR no cargo de Arquivista, a partir de 01/03/2019, por ter sido 

aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 
MARCELIA DOS SANTOS SILVA NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 

2282050, admitido(a) em 01/03/2016, de acordo com a Resolução n° 

014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da Comissão 

Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação da 

Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº 340/2019- PROGEPE, de 11 de março de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.004269/2019-16,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 

10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) IVONEIDE DE CARVALHO 

LOPES BARROS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 1168929, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

lotado(a) no(a) Departamento de Química, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 408/2019, de 26/02/2019, e 
Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 

financeiros a partir de 26/02/2019. 

 
PORTARIA Nº 341/2019-PROGEPE, de 11 de março de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.019606/2018-99, 
 

RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria nº 126/2019-PROGEPE, de 30 de janeiro de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Edição nº 021, de 30/01/2019, que 

autorizou a concessão do Adicional de Insalubridade do(a) servidor(a) 
DIJACI ARAUJO FERREIRA, matrícula SIAPE nº 2654735, nos seguintes 

termos, permanecendo os demais termos inalterados:  

 
Onde se lê:  

[...]  

com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 
 

Leia-se:  

[...]  
com efeitos financeiros a partir de 18/12/2018, com base na Nota 

Informativa n° 17689/2018-MP, de 21/12/2018. 

 
PORTARIA Nº. 342/2019-PROGEPE, de 11 de março de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.023708/2018-17, 

  

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria nº. 252/2019-PROGEPE, de 19 de fevereiro de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Edição nº 035, de 19/02/2019, referente à 
concessão de Licença Capacitação ao(à) servidor(a) ANDERSON JOSE 

BRAZ BARBOSA, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos 

inalterados:  
 

Onde se lê:  

[...]  
Período de Gozo: 13/03/2019 a 08/06/2019 

 

Leia-se:  
[...]  

Período de Gozo: 12/03/2019 a 09/06/2019 

 
PORTARIA Nº 343/2019-PROGEPE, de 11 de março de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082. 

004877/2017-69, 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 046, segunda-feira, 11 de março de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ROBERTO CASSIO SILVA DO 
NASCIMENTO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº 1839376, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada 
- UAST, baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 
53/2018-MP, conforme Decisão  Judicial no processo nº 0500157-

27.2018.4.05.8303,  constante no Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho Da: Classe “B”, Professor Assistente, Nível 
02 

Para: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

01 

Período Analisado 21/01/2013 a 20/01/2015 

Efeitos Financeiros e Início 

de  

Cômputo de Interstício 

21/01/2015 

 

PORTARIA Nº. 344/2019-PROGEPE, de 11 de março de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.023193/2016-85, 

  

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria nº. 178/2017-SUGEP, de 16 de março de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço Edição nº 026, de 17/03/2017, em virtude 
de Decisão Judicial no processo nº 0500157-27.2018.4.05.8303, referente à 

Progressão Funcional do(a) servidor(a) ROBERTO CASSIO SILVA 

NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 1839376, nos seguintes termos, 
permanecendo os demais termos inalterados:  

 

Onde se lê:  
[...] 

 

Progressão Funcional 

(Classe “B”, Professor 
Assistente) 

Interstício 
Efeitos Financeiros e 

Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 

02 

21/01/2011 a 

20/01/2013 
a partir de 05/12/2016 

 

Leia-se:  

[...]  
 

Progressão Funcional 

(Classe “B”, Professor 

Assistente) 

Interstício 
Efeitos Financeiros e 
Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 

02 

21/01/2011 a 

20/01/2013 
a partir de 21/01/2013 

 

  
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


